
Copia

COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA
                          Provincia di Novara

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 9 

OGGETTO: 

INTITOLAZIONE PIAZZA COMUNALE IN MEMORIA DI BRUSTIA 
CARLO.           

L’anno duemilasedici addì tre del mese di marzo alle ore nove e minuti zero nella  sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  

Cognome e Nome Presente

1. BRUSTIA VALTER - Sindaco  Sì 

2. LORENZONI FRANCESCA in MAIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BERTOLINI DIEGO - Assessore  No 

4. PASSERA GABRIELE - Assessore Sì 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza il Consigliere delegato MUSSINI GIANFRANCO.  

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR. GIANFRANCO BRERA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUSTIA VALTER, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

A relazione del Sindaco: 

- l’Amministrazione Comunale di Casaleggio Novara intende intitolare la piazza comunale 
antistante il “vecchio” campo sportivo, facente angolo tra Via Piave e Via Cascine Vignole,  
al defunto Carlo Brustia, già Sindaco pro tempore di questo Comune e defunto in data 09 
settembre 1963; 

- l’illustre concittadino era nato a Sozzago (NO) il 02 maggio 1893 da fu Pietro e fu Roversi 
Tersa; 

- trasferitosi a Casaleggio Novara nel 1928 ha iniziato a condurre la Cascina Berta dove ha 
sempre svolto l’attività di agricoltore; 

- era coniugato con Manzini Romilda da cui ebbe quattro figli Piera, Mariuccia, Eraldo ed 
Eralda;  

- è stato il primo cittadino a rivestire la carica Sindaco pro tempore di Casaleggio Novara dal 
1946 al 1948; 

PREMESSO CHE: 

- che rientra nei compiti dell'Amministrazione comunale l'attribuzione della numerazione civica e 
della toponomastica in ordine alla L. 23.06.1927, n.1188, alla L. 473/1925 e al D.P.R. 30.05.1989, 
n.223, con il fine di tutelare la storia toponomastica del Comune di Casaleggio Novara e del 
territorio, curando che le nuove denominazioni rispettino l'identità culturale e civile del paese, i 
toponimi tradizionali, storici o formatisi spontaneamente nella tradizione orale; 
- che la scelta dell'intitolazione di strade, piazze, aree ed edifici o porzioni di tali, debba ricadere 
preferibilmente su nomi di personaggi o categorie di persone, che si siano distinti in campo civile, 
professionale od artistico, di cui si intende onorare e perpetrare la memoria; 

DATO ATTO CHE è intenzione di questa Amministrazione Comunale procedere ufficialmente 
all’intitolazione della piazza antistante il “vecchio” campo sportivo comunale, facente angolo tra Via 
Piave e Via Cascina Vignole, all’illustre cittadino Brustia Carlo, ricordando l’impegno civile e l’alto 
senso di responsabilità nella guida del Comune di Casaleggio Novara, durante il suo mandato dal 
1946 al 1948 come primo Sindaco del paese; 

VERIFICATO che ai sensi dell’art. 1, L. 1188/1927, nessuna denominazione può essere attribuita 
a nuova strada o piazza senza l’autorizzazione del Prefetto; 

RILEVATO che tale autorizzazione è prescritta per l’eseguibilità in concreto del provvedimento ai 
sensi della Circolare Ministero dell’Interno 22/07/1971 n. 3080/001530; 

VISTO che la toponomastica è disciplinata: 

- dal Regio Decreto Legge 10 maggio 1923, n. 1158 convertito in legge 17 aprile 1925 n. 
473; 

- dalla legge 23 giugno 1927 n. 1188; 

- dall’art. 10 della legge 24 dicembre 1954, n. 1228, 

- dall’art. 41 comma 3 del D. P. R.. 30 maggio 1989, n. 223; 

- Circolare del Ministero dell’Interno n. 4 del 10 febbraio 1996 (G.U. 23.03.1996 n. 70); 

ACCERTATO CHE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 
267, è stato richiesto, in merito al presente provvedimento, il parere del responsabile del servizio 
interessato in ordine alla regolarità tecnica; 

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano, 

D E L I B E R A 



� Di intitolare al compianto ed illustre concittadino Carlo Brustia, primo Sindaco di questo 
Comune dal 1946 al 1948,  deceduto in  data 09 settembre 1963 a Casaleggio Novara,  la 
piazza antistante il “vecchio” campo sportivo comunale, facente angolo tra Via Piave e Via 
Cascina Vignole, in Casaleggio Novara. 

� Di richiamare in proposito le motivazioni riportate nelle premesse del presente atto, che 
espressamente si approvano. 

� Di inoltrare la presente deliberazione alla Prefettura di Novara al fine di richiedere espressa 
autorizzazione in deroga alla intitolazione della piazza sopra individuata, come previsto 
dalla Legge 23.06.1927, n. 1188. 

� Di invitare pertanto il Sindaco del Comune di Casaleggio Novara ad inoltrare alla Prefettura 
di Novara apposita richiesta di autorizzazione ad intitolare a Brustia Carlo la piazza 
antistante il “vecchio” campo sportivo comunale, facente angolo tra Via Piave e Via 
Cascina Vignole. 

� Di dare atto che il responsabile dell’Ufficio Tecnico provvedere alla predisposizione dei 
provvedimenti consequenziali. 

Successivamente, 

Ad unanimità di voti favorevoli, la presente deliberazione è resa immediatamente esecutiva ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.



Il Segretario Comunale responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare 
sotto l’aspetto tecnico. 

Li, 03.03.2016                   IL SEGRETARIO COMUNALE                
           DR. GIANFRANCO BRERA 

Letto, confermato e sottoscritto. 

              IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
                F.to: VALTER BRUSTIA                                     F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 04.03.2016. 

Li,04.03.2016                                            
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 04.03.2016 
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000; 

Visto               IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
            F.to: VALTER BRUSTIA                                       F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 

Li, 03.03.2016                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                             
        F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 

Li, _______________                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                               
             F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

lì, 03.03.2016 Il Segretario Comunale 
DR. GIANFRANCO BRERA 


